СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРОЛЕТАРСКИЙ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.11.2009  № 3/3

Об установлении флага городского поселения Пролетарский

Серпуховского муниципального района Московской области

в качестве официального символа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Московской области, регулирующим использование официальных символов муниципальных образований,  руководствуясь Уставом  городского поселения  Пролетарский

Совет депутатов городского поселения Пролетарский

РЕШИЛ:

Установить флаг городского поселения Пролетарский в качестве официального символа. Утвердить Положение о флаге городского поселения Пролетарский (прилагается). Утвердить рисунок флага городского поселения Пролетарский (прилагается). Направить настоящее решение главе городского поселения Пролетарский для подписания и обнародования. Представить Решение о флаге городского поселения Пролетарский, Положение о флаге городского поселения Пролетарский (с приложением)  в Геральдическую комиссию Московской области для направления в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Пролетарский      А.Б. Малышев

Глава городского

поселения Пролетарский       В.Н. Сугак

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского поселения Пролетарский

от  23.11.2009 г.  №  3/3

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОЛЕТАРСКИЙ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования городского поселения Пролетарский Серпуховского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения.

1.1. Флаг муниципального образования городского поселения Пролетарский Серпуховского муниципального района Московской области (далее – флаг городского поселения Пролетарский) составлен на основе герба городского поселения Пролетарский по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и рисунок флага городского поселения Пролетарский хранятся в архиве городского поселения Пролетарский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага городского поселения Пролетарский.

2.1. Флаг городского поселения Пролетарский является официальным символом городского поселения Пролетарский.

2.2. Флаг городского поселения Пролетарский подлежит государственной регистрации в порядке установленном федеральным законодательством и законами Московской области.

3. Описание и обоснование символики флага
городского поселения Пролетарский

3.1. Описание флага городского поселения Пролетарский:

«Прямоугольное зеленое полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, несущее вдоль нижнего края красную полосу шириной ? ширины полотнища; в центре полотнища изображены две наклоненные к краям бобины соединенные друг с другом нитью перевитой за желтой колонной».
3.2. Обоснование символики флага городского поселения Пролетарский:

В 1849 году при селе Городенка (Городки, Починки) была основана суконная фабрика, которая в дальнейшем получила название «Пролетарий». В 1922 году поселок, образовавшийся вокруг фабрики, был официально отнесен к числу рабочих поселков и получил название Пролетарский. Красный цвет, как символ труда и пролетариата, символически указывает на название поселка, ставшего основой одноименного городского поселения.

Градообразующем предприятием поселения являлась  тонко-суконная фабрика «Пролетарий», что на флаге отражено двумя бобинами, связанными золотой нитью и столбом, аллегорией фабричной трубы. Символика нити – связь прошлого с настоящим, связь разума с действием, символ дороги к знаниям. Символика столба многозначна:

- символ возвышения, величия;

- символ опоры, поддержки;

- символ силы и храбрости героев.

 Городское поселение Пролетарский входит в состав Серпуховского муниципального района. Зеленое поле герба городского поселения Пролетарский совпадает с зеленым полем герба Серпуховского муниципального района, что показывает связь городского поселения с муниципальным районом.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.3. Авторская группа:

идея флага: Валерий Сугак (п. Пролетарский);

геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3.4. Рисунок флага городского поселения Пролетарский приводится в приложении 1 к настоящему Положению и является неотъемлемой  частью настоящего Положения.

4. Порядок воспроизведения флага городского поселения Пролетарский.

4.1. Воспроизведение флага городского поселения Пролетарский, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Не допускается использование флага городского поселения Пролетарский, в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы.

5. Порядок официального использования флага
городского поселения Пролетарский.

5.1. Флаг городского поселения Пролетарский установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

– на зданиях органов местного самоуправления городского поселения Пролетарский, муниципальных органов городского поселения Пролетарский и их структурных подразделений, размещенных обособленно;

– в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Пролетарский, служебных кабинетах председателя Совета депутатов городского поселения Пролетарский, главы городского поселения Пролетарский, руководителя местной администрации, руководителей иных органов местного самоуправления и муниципальных органов городского поселения Пролетарский;

– в местах проведения официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.2. Флаг  городского поселения Пролетарский может помещаться:

– на зданиях муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы;

– на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского поселения Пролетарский, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от организационно-правовой формы, а также во время семейных торжеств.

– на транспортных средствах главы городского поселения Пролетарский;

5.3. Изображение флага  городского поселения Пролетарский может помещаться:

– на бланках главы городского поселения Пролетарский, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

– на бланках Совета депутатов городского поселения Пролетарский  и иных органов местного самоуправления;

– на официальных печатных изданиях, органов местного самоуправления городского поселения Пролетарский;

– на служебных удостоверениях главы городского поселения Пролетарский, депутатов Совета депутатов городского поселения Пролетарский, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, помощников депутатов Совета депутатов городского поселения Пролетарский;

– на грамотах, благодарностях, наградах, отличительных и памятных знаках главы городского поселения Пролетарский;

– на грамотах, благодарностях, наградах, отличительных и памятных знаках  органов местного самоуправления городского поселения Пролетарский;

– на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

– в изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Пролетарский;

– в оформлении зрелищных и культурно-массовых мероприятий, в том числе на общественном транспорте, улицах, во дворах жилых домов, на витринах, стендах, транспарантах и в иных подобных случаях;

– на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов городского поселения Пролетарский;

– на официальных сайтах органов местного самоуправления городского поселения Пролетарский в сети Интернет.

– на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих на спортивных соревнованиях городского поселения Пролетарский.

5.4. В знак траура флаг городского поселения Пролетарский приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

5.5. При одновременном подъеме (размещении) флагов городского поселения Пролетарский и Серпуховского муниципального района флаг городского поселения Пролетарский располагается правее флага Серпуховского муниципального района.

При одновременном подъеме (размещении) флагов городского поселения Пролетарский и Московской области, флаг городского поселения Пролетарский располагается правее флага Московской области.

При одновременном подъеме (размещении) флага городского поселения Пролетарский и Государственного флага Российской Федерации, флаг городского поселения Пролетарский располагается правее Государственного флага Российской Федерации.

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Серпуховского муниципального района; справа от флага Московской области располагается флаг городского поселения Пролетарский. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.

5.6. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и городского поселения Пролетарский, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Пролетарский..

5.7. Расположение флагов, указанное в пунктах 5.3. и 5.4. определяется «от зрителя».

5.8. При одновременном размещении флагов должны соблюдаться следующие  условия:

– размер флага городского поселения Пролетарский не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Серпуховского муниципального района, а высота подъёма флага городского поселения Пролетарский не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Серпуховского муниципального района.

5.9. Государственный флаг Российской Федерации, флаг Московской области, флага Серпуховского муниципального района, флаг городского поселения Пролетарский и иные флаги должны быть выполнены в единой технике.

5.10. При вертикальном вывешивании флага, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

5.11. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага городского поселения Пролетарский, а также Порядок неофициального использования флага городского поселения Пролетарский устанавливаются представительным органом местного самоуправления городского поселения Пролетарский.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения.

6.1. Использование флага городского поселения Пролетарский с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом городского поселения Пролетарский влечет за собой ответственность в соответствии с федеральным законодательством и законами Московской области.

7. Заключительные положения.

7.1. Внесение в состав (рисунок) флага городского поселения Пролетарский каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования флага городского поселения Пролетарский принадлежит Совету депутатов местного самоуправления городского поселения Пролетарский.

7.3. Флаг городского поселения Пролетарский в соответствии с частью 4 Гражданского кодекса Российской Федерации не является объектом авторского права.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Пролетарский.